b. [ca. 1070-1088]. Volgens Jocundus bouwde hertog Giselbert van Lotharingen rond het monaste-
rium van Sint Servaas en het paleis van de keizer een nieuwe muur. 2 

Eodem fere tempore in Lotharia surrexit dux quidam nomine Giselbertus, magnis ex natali-
bus terrae vestrae oriundus, nobilis animo, sed fide et humilitate nobiliter in Deo; erat enim 
tocius prudentiae et pietatis aliarumque virtutum et multarum. Hic accessit ad impera-
torem, qui eo tempore Romano prefuit imperio, secundum Ottonem - erant enim tres Ot-
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tones regni primores - filiamque petivit eius, et accepit uxorem. Placuit omnibus, quia no-
bilitas - secundum hominem dico - nobilitati comparata in utroque resplenduit clarissima; 
in duce vero maior, sed in Domino. Quapropter in universo regno magnificatus est vehe-
menter et honoratus. Quicquid desiderabat, socer suus non denegabat; Traiectum habere 
voluit et accepit, ut in illa regia sede manens, imperatoris vice digne et libere universam 
regeret terram. Videns ille tempus nunc oportunum, quo beatum Servatium - quod semper 
optabat, semper querebat - ad gloriam eius magnifice honoraret et honorifice magnificaret, 
circa eius monasterium imperatoris et palatium novum construxit murum, quia prior civi-
tas, postquam intravit idem Tungrensium presul, ex toto corruit et periit, ut ipse sit murus 
inexpugnabilis et firmus nunc et semper omne et in evum. ... In una autem dierum, quibus 
dux in hoc desudabat edificio, apparuit ei in visione beatus Servatius, et blande illum allo-
quens, cur aliud quam a se positum est fundamentum locaverit, diligenter quesivit. … His 
dictis, iussit desistere ceptis. Ille vero evigilans, post gratiarum actiones multas et condig-
nas, sicut iussus fuerat, fecit, nec unum quidem hinc addidit lapidem. Conversus autem, 
quod prius expenderat in murum ille dux benignissimus, modo tribuit ad ornandum huius 
beatissimi viri sanctuarium, id semper postulans, id semper adoptans, ne quando inmemor 
verborum sit ipse suorum, in quibus ibi habitantibus promiserat perpetuam consolationem 
et benedictionem. ...  

c. [ca. 1070-1088]. Jocundus vertelt hoe Giselberts echtgenote Gerberga in de verleiding kwam een 
kostbare zijden doek uit de schatkamer van de Sint-Servaaskerk te ontvreemden. 1 

Erat diebus et illis universae terre in labiis, beati Servatii erarium opibus multis et preciosis-
simis esse plenum. Principis memorati uxor audivit, videre desideravit. Accessit ad patrem 
monasterii, rogavit, vix impetravit. Ubi autem intravit, inter alia mira et miranda vidit vasa 
aurea, argentea vestesque sacras, quorum non erat numerus. Vidit, revolvit, inter alia preci-
osa reperit quoddam sericum, quo nichil melius, nichil preciosus viderat prius. Placuit illi, 
utrum vero tolleret dubia erat. Stetit, circumspexit , sed cum neminem adesse vidit, tulit, 
abscondit, vertitque se et exivit. Audiunt canonici, contristantur valde, precantur videri de 
celo, iudicari a Deo. ... Obstupuit dux et illi omnes vehementer. Sed ne gravius quid accidat 
sibi amplius pro hac iniusticia - quam iure vocant sacrilegium et rapinam, quia in sacris erat 
et de sacris translatum - de erario suo uterque princeps, ille et eius uxor, iusserunt afferri 
munera multa et preciosa pio et glorioso Servatio ad altare in testimonium omnium quae 
facta sunt contra eum. ...  

d. [ca. 1070-1088]. Jocundus beschrijft de val van hertog Giselbert. Zijn echtgenote Gerberga, zuster 
van keizer Otto I, zette hem ertoe aan zich niet tevreden te stellen met het hertogdom Lotharingen, 
maar tegen de keizer in opstand te komen. Giselbert werd gedood en door zijn vrouw begraven in 
Maastricht. Om Sint Servaas te verzoenen schonk zij hem de kerk van Echt. 2 

... senex quidam huius rei noticiam ex ordine regali posuerat in aure. “Erat", inquit, “domne 
imperator, matrona quedam dicta Gerberia, imperatoris soror Ottonis, et hec Giselberti 
uxor, omnium Lotharie principum eo tempore nobilioris atque ditioris. Illis sane diebus pax 
erat et concordia universi regni in partibus, sed non diuturna, quia cicius transitura. Nam 
multi ex principibus insurgunt in regem, eumque deponere querunt, memoratum Gisel-
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bertum elevare in regni solium volunt. At ille, ut iustus, ut bonus, eis adquiescere noluit, 
sed viriliter restitit et fortiter, vehementer abhorrens hoc scelus et nefas. Quid plura? Eius 
auxilio tandem Otto remansit in regno, ipse mercedis benedictione accepto ducatus Lotha-
rici honore, redit domum, indicat uxori. At illa nimio furore accensa, maritum despexit, nec 
ultra ad eum accessit, quia eius inscicia, dum fratre minor non esset et genere ingenii et 
virtute, sibi regnare non licuit. ... Dux vero non ferens iniuriam coniugis, non ferens ob-
propria hominum, invasit regnum, vastavit atque spoliavit. Cognovit rex, et quia non potuit 
sustinere eum, velociter transivit Rhenum. In parte illa positus, magnum congregavit exer-
citum, adversarius autem, paucis secum retentis, venit post eum; occurrunt et speculatores 
regis, et inventum occiderunt. ... Talibus ergo feminis soror imperatoris ne similis computa-
retur, ne belua beluis asscriberetur, callide misit, mortuum tulit, Traiecti in magna gloria 
sepelivit, dans beato Servatio, quasi in reconciliacionem, ecclesiam, pro qua prepositus iste 
iure clamat ad te, o rex gloriose, o imperator amantissime.” ... 

18. vóór ca. 936 - 973 

[ca. 1070-1088]. Jocundus verhaalt hoe hertog Hendrik van Saksen, de latere koning Hendrik I de 
Vogelaar, uit verering voor Sint Servaas de abdij van Quedlinburg stichtte, zijn zoon keizer Otto I 
het gebeente van Sint Servaas hier naar toe haalde en hoe het tenslotte de Maastrichtenaren lukte 
hun heilige terug te krijgen. 1 

Videns autem dux Henricus, divine religionis amicus, beati Servatii, cui se commendaverat, 
ex quo terram illam intravit, meritis et precibus omnia sibi prospere evenire quae desidera-
vit, super omnes antecessores suos magnificavit et exaltavit eum, promittens et univer-
sorum que habuit in Saxonia illum se facturum et dominum et heredem. Quapropter acces-
sit ad patrem monasterii, sibique de eius sacratissimo corpore aliquid dari summo flagitavit 
studio. Sed cum hoc ei minime concederetur, ne voti reus efficeretur, in benedictione mag-
naque gratiarum actione eius stolam et pastoralem virgam accepit, atque in patriam re-
meavit et sicut promisit fecit. Condidit namque in quodam monte altissimo super fluvium 
Bodo basilicam dignam et gloriosam, posuitque in ea regulam feminarum, quas in terra 
repperit illa et maiores genere et nobiliores fide, ut hinc in Christo, inde in seculo solida 
constaret et perpetua. ... 

... Accessit ad eum [keizer Otto] mater sua, dum adhuc viveret, deprecans, ut beatum 
Servatium, cuius in gloria tantam edificaverat basilicam, cui tanta donaverat bona pater eius 
beate memoriae Heinricus, iuberet transferri in Saxoniam, quatenus et sui presentia sancti-
ficaret populum et patriam, quam ipse dilexerat supra universam terram. Conceditur a rege; 
fama pervenit Traiectum, universum commovit populum. Tandem quia grave est regiae 
maiestati contraire, concedunt. Qui vero tantum patronum alias in partes terrarum deferant, 
magna cum diligentia, summo cum studio querunt. Vadunt clerici, vadunt laici cum eis 
provinciales, ipsi quoque principes, cetera multitudo plebis copiosa et innumerabilis, alli 
propter amorem, alii propter honorem, prout celestis gratia voluit et disposuit. ... 

... Hec loquendo et talia prosequendo, de Italia redit imperator Oddo, qui gratia patris 
mirabiliter locum illum ditavit, ipsumque sanctissimum Servatium donis innumerabilibus 
usque ad celum exaltavit; suasit et illum utcumque retineri. Inter hec annus alius et alius 
revolvitur. Adest tercius, et Traiectensium ex civibus viri clarissimi, in tanto spatio super 
patrono suo, super amantissime domino suo quid factum sit, diligentissime requirunt. 

1  Jocundus, Miracula, 99-100, 101, 102. 
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Cognita Saxonum astutia, comperta et principum industria, quia nec longius deerat patris 
venerandi sollempnitas, pacem et gaudium simulant, ipsumque ut incole vultu serenissimo, 
habitu mutato - quia venerunt in peregrino - et corde letissimo expectant. ... Altera enim 
nocte post festivitatem cum adhuc hesternis gaudiis, hesternis laboribus custodes ecclesiae 
quasi sepulti iacerent a vino fatigati, nec facile esset huiusmodi evigilare, illi ferventes 
Spiritu sancto, eiusque gratia preeunte, constanter intrant sanctuarium, dominumque 
suum omni cum diligentia tollunt, et abscisis funibus de campanis ianuisque ecclesie clau-
sis, earum ablatis et clavibus, equis illum imponunt et festinanter discedunt. ... 

Traiectenses vero patroni sui meritis et precibus confidentes, nec minas adversariorum 
metuentes, cum electo domino suo levant se et ad patriam magno cum gaudio vadunt, ut-
pote quibus tanta precessit columpna, magnus videlicet atque gloriosus Servatius. Ubi vero 
auditur Traiecti adventus domini sui, quia ad civitatis suae portum iam pervenit, innumera-
bilis multitudo virorum ac mulierum, quae illa die convenerat celebrare translationis eius 
memoriam, olim a venerabili patre Munulfo, deinde a beato Huberto institutam, magna 
cum devotione occurrit ei ...